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The article is devoted to a little-studied monument of Abkhazian architecture, the church on cape Bambora 
(Aylaga-Abyku). Despite the opinion of earlier scholars, it proved to be a Kuppelhalle from the fi rst half of 
the 10th c. (dated on the basis of the ktitor inscription of the Abkhazian king). The church complex was of a 
monasterial or palatial nature. The article also investigates the possible model for the Bambora church and 
the genesis of Kuppelhalle in the Caucasus and Byzantium. Despite the ideas from the time of J. Strzygowski, 
this architectural type goes back to Roman architecture and manifested itself as early as the turn of the 4th and 
5th cc. (Marialba in Spain), spreading further to Apulia, Greece, Balkans, Asia Minor and Cyprus. The fi rst 
Kuppelhalle in the Caucasus were built in Armenia in the 7th c. (Aruch). They found their way to Georgia 
through Tao-Klarjeti and the Abkhazian kingdom. The synthesis of Byzantine and East Georgian elements 
created the unique Kuppelhalle in Vachnadziani (10th c.). The church at Bambora proves to be part of the 
Byzantinizing architecture of the Abkhazian kingdom.

До недавнего времени купольная архитектура 
Абхазии была известна лишь в форме церквей типа 
“вписанного креста”: это храм в Дранде (VI в.), со-
бор в Пицунде (?) и серия храмов в Мокви, Новом 
Афоне, в Бзыбской крепости, Лыхны, Мзыгхуа, 
Алахадзы, Веселом1, Лоо (IX–X вв.) и поздний 
(XIII в.?) собор в Бедиа, стоящий на месте храма 
конца Х в. (его выраженные снаружи апсиды ука-
зывают на вероятное родство с вышеописанной 
серией). Недавно к ним добавился крестообразный 
храм в Крион Нероне около Адлера, также, вероят-
но, купольный. Однако этими постройками абхаз-
ская купольная архитектура не исчерпывается.

Храм на Бамборском мысу недалеко от устья 
р. Пшандра (Гудаутский р-он, Республика Абха-
зия), известный также как Айлага-Абыку (Обманы-
вающая вышка), был введен в научный оборот уже 
Ф. Дюбуа де Монперё (Dubois de Montpereux, 1839. 
P. 271); позже его описывали П.С. Уварова (1891. 
С. 145–148; 1894. С. 31–33) и И.Е. Адзинба (1958. 
С. 49–52). В 1972–1974 гг. храм был расчищен 
Л. Шервашидзе, который посвятил ему неболь-
шую статью (1989. С. 159–166), а в 1988 г. обмерен 
Л.Г. Хрушковой и Л.Н. Большаковым (Хрушко-
ва, 1998. С. 87–89. Рис. 61–64; Khroushkova, 2006. 
P. 284, 285. Рl. 98а, 99b).

1  Данные о нем любезно предоставила нам Е.А. Армарчук.

Храмовый комплекс состоит из трех параллель-
но примыкающих друг к другу зальных храмов 
(рис. 1; 2). Северный – самый большой (длина без 
притвора – около 11.5 м, ширина – более 6) и со-
хранный (до 6 м в высоту): он представляет собой 
зальную постройку с пятигранной снаружи апси-
дой, ступенчатым цоколем по внешнему периметру 
(нижняя ступень апсиды полукруглая), тремя вхо-
дами: с запада, севера и юга (два последних были 
заложены в древности) и двумя парами сильно 
выступающих пилястр, образующих три травеи 
разной ширины с глухими арками на северной и 
южной стенах. В апсиде было три окна; в западной 
стене – одно – по оси нефа; на северной и южной 
стенах окна были только в центральной траве –
по одному или по два. Храм сложен в технике 
панцирной кладки и облицован хорошо тесаным 
известняком; в большинстве мест облицовка от-
валилась, обнажив прочную цементную забутов-
ку. Л. Шервашидзе пишет об орнаментированных 
обрамлениях проемов и карнизов, а также об ор-
наментальных мотивах (вставках?) на гладких по-
верхностях фасадов (1989. С. 159). В настоящее 
время сохранился лишь некрупный “процветший 
крест”, вырезанный на блоке справа от южной две-
ри (фото см. Khroushkova, 2006. P. 284. Рl. 98d). Без 
перевязки к храму с запада был пристроен притвор 
с западным входом.
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Южный храм сохранился хуже и представляет 
собой уменьшенную копию северного. Правда, нет 
ясности в наружной форме его апсиды, а входов 
было два – с юга и севера. Главной особенностью 
южного храма является то, что он поставлен на 
мощной, высокой (более 1 м), ступенчатой наверху 
платформе, внутри которой по всей длине располо-
жен сводчатый склеп с восточным входом-лазом; с 
юга к ней примыкает еще один небольшой сводча-
тый склеп, над которым, по-видимому, находился 
притвор.

Между северным и южным храмами встроено 
еще одно помещение. С востока оно ограничено 
стеной с узкой (ширина – 1.2 м) апсидой, прямо-
угольной снаружи. В центральной части стенами 
ему служат внешние стены северного храма и плат-
формы южного. С запада он равен по длине север-
ному храму и чуть длиннее южного: здесь с боков 
поставлены стены, из которых лишь южная имеет 
небольшое западное заплечико, возможно, между 
ними была арка.

К северо-западу от храмов располагалось боль-
шее здание, состоявшее из нескольких помещений, 
а к юго-западу – квадратная в плане башня.

Следует отметить, что в кладке всех зданий Бам-
борского комплекса использовано большое коли-

чество черепицы как целой, так и ее осколков, что 
характерно для построек Абхазии. В верхней час-
ти боковых стен западной травеи северного храма 
вставлены пифосы. Вопреки мнению Л. Шерва-
шидзе (1989. С. 160), эти сосуды не были голосни-
ками-резонаторами, поскольку их горловые час-
ти, судя по всему, были скрыты в толще стены. Не 
могли они быть помещены сюда и для облегчения 
массы забутовки, заполнявшей пазухи, поскольку 
находятся ниже. В кладке постройки к северо-за-
паду от храмов встречаются заполненные раство-
ром пустотелые кирпичи, известные и по храмам 
в Алахадзы. По наблюдениям А.С. Агумаа, тес-
то последних визуально схоже с тестом позднеан-
тичной керамики: действительно, такие кирпичи 
использовались в римских термах (Adam, 2005. 
Р. 557–561. Рl. 624, 632, 634). В Бамборе эти кирпи-
чи оказались в кладке уже фрагментированными и, 
кроме того, забиты раствором, т.е. были использо-
ваны вторично. Таким образом, при строительстве 
комплекса Айлага-Абыку, возможно, использова-
лись остатки позднеантичных построек.

Важно отметить и следы ремонтов и перестро-
ек, что свидетельствует об относительно продол-
жительном функционировании комплекса. Кроме 
вероятной разновременности построек комплекса, 

Рис. 1. Храм Айлага-Абыку. Вид с северо-востока. Фото 1970-х годов.
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о чем будет написано ниже, и уже упомянутой за-
кладки боковых дверей северного храма, северо-за-
падный угол последнего носит явные следы ремон-
та посредством раствора, содержащего большое ко-
личество битой керамики.

От внимания исследователей Айлага-Абыку 
ускользнуло главное: северный, самый крупный и, 
видимо, самый древний из трех храмов представ-
ляет собой не перекрытую продольным коробо-
вым сводом зальную церковь, а “купольный зал”. 

Рис. 2. Храм Айлага-Абыку. План и продольный разрез (по Л.Г. Хрушковой) с реконструкцией авторов.

7*



РОССИЙСКАЯ  АРХЕОЛОГИЯ     № 3     2012

100 ВИНОГРАДОВ,  БЕЛЕЦКИЙ

На эту мысль наводят сильно развитые, в сравне-
нии с обычными зальными церквями, пилястры. 
Подтверждается это и одинаковой высотой нача-
ла поперечных и продольных подпружных арок в 
центральной части храма – их устройство исклю-
чает перекрытие коробовым сводом и предполага-
ет наличие либо купольного или крестового сво-
да (неизвестных в памятниках такого типа), либо 
полноценного купола с парусами. Действительно, 
между основаниями северной и восточной под-
пружной арок хорошо читаются следы паруса (в за-
бутовке под обвалившейся каменной облицовкой; 
рис. 3, 1). Небольшая разница между сторонами 
подкупольного прямоугольника (поперечная шире 
продольной на 0.1–0.15 м) могла быть компенси-
рована либо слегка овальной формой купола (как 
в Южном Зеленчукском храме в Алании), либо, 
что вероятнее, дополнительной продольной аркой 
в системе ступенчато повышающихся подпружных 
арок, типичной для всей купольной архитектуры 
Абхазии средневизантийского периода.

Аналогичное устройство пилястр в южном храме 
говорит в пользу того, что и он был купольным за-
лом. Близкое квадрату пространство между углами 
стен среднего храма, о чем было написано выше, 
не исключает наличия купола и над ним. Таким об-
разом, Бамборский храмовый комплекс оказывает-

ся единственным представителем типа купольного 
зала (Kuppelhalle) в Абхазии.

Л. Шервашидзе (а вслед за ним и Л.Г. Хрушкова) 
предложили датировать основание Айлага-Абы-
ку X–XI вв. На наш взгляд, эту датировку можно 
уточнить. Л. Шервашидзе обнаружил в северном 
храме фрагмент архитрава алтарной преграды, с 
одной (нижней) стороны украшенный геометриче-
ским орнаментом, а с другой – греческой надписью 
(рис. 3, 2). Камень хранится в Сухумском музее 
(инв. № 74–86), но в настоящее время доступен 
для изучения лишь по не очень четкой фотографии. 
Чтения надписи предложено не было, только ее па-
леографическая датировка – X–XI в. (Шервашидзе, 
1989. С. 160, 161). Действительно, по палеографии 
надпись похожа на анакопийское надгробие 929 г. 
(Виноградов, 2011. С. 212–214; ср. форму мю), сле-
довательно, должна относиться к первой половине 
Х в., т.е. к правлению Константина III (892/893 или 
899–915/916 или 922/923 гг.) или Георгия II (915/916 
или 922/923–959/960 гг.). Надпись читается как [κα]
ὶ ὁ μάγιστρ[ος] – “и магистр”. Магистр – высокий 
придворный титул в Византии и Абхазии первой по-
ловины Х в., его мог носить только местный царь, 
о чем прямо сообщает Константин Багрянородный 
(De administrando imperio, 45‒46). Следователь-
но, перед нами строительная надпись абхазского 
царя, который, очевидно, и был заказчиком храма. 
В пользу такой датировки говорит и рельеф с про-
цветшим крестом, который Л.Г. Хрушкова верно 
отнесла к X–XI вв. (Khroushkova, 2006. P. 285). Еще 

Рис. 3. Храм Айлага-Абыку: 1 – остатки северо-восточ-
ного паруса (фото 2010 г.); 2 – фрагмент алтарной пре-
грады с надписью (фото 1970-х годов).



РОССИЙСКАЯ  АРХЕОЛОГИЯ     № 3     2012

 БАМБОРСКИЙ  ХРАМ  И  ПРОБЛЕМА  “КУПОЛЬНОГО  ЗАЛА”  В  ВИЗАНТИИ  И  НА  КАВКАЗЕ 101

одно подтверждение – не замеченное исследовате-
лями архаичное устройство протесиса (жертвенни-
ка) в наосе храма (т.е. вне алтарного пространства) 
в виде выступа у западной грани северо-восточной 
пилястры (см. Виноградов и др., 2005).

С точки зрения конструктивных приемов (па-
руса, выступающая граненая апсида, глухие арки, 
ступенчатый цоколь, не расчлененная ничем на-
ружная облицовка из тесаного камня), Бамборский 
храм отлично вписывается в упомянутую выше 
серию абхазских храмов типа вписанного креста 
(его единственный датированный представитель – 
Моквский храм – относится к 959–969 гг.). Одна-
ко его план – купольный зал – не находит прямых 
аналогий не только в провинциально-византийском 
зодчестве Абхазии, но и в родственных ему архи-
тектурных школах Западной Грузии (второй части 
Абхазского царства2) и Алании. Откуда же такой 
план попал сюда: из соседних Армении или Вос-
точной Грузии, либо из Византии?

Генезис купольного зала на Кавказе – предмет 
многолетней дискуссии. Открыл ее Й. Стржигов-
ски, изобретший термин Kuppelhalle (Strzygowski, 
1918. Р. 508–512). Он выделил несколько типов ку-
польного зала в Армении, но не выстроил их четкой 
хронологии. Такая хронология для ранних постро-
ек данного типа, имеющих идентичную планиров-
ку, была создана в трудах ученых второй половины 
ХХ в. и в 2000-х годах стала почти общим мнением: 
первой была перестроенная в VI в. из зального хра-
ма Kuppelhalle в Зовуни, затем по ее образцу были 
построены купольные залы в Птгни и Дедмашене 
и, наконец, в 660-х годах возник самый большой и 
проработанный храм такого типа в Аруче (см. Dum-
Tragut et al., 2007). Иную, стилистически более об-
основанную версию, оставшуюся, к сожалению, 
незамеченной на Западе, высказал А.Ю. Казарян 
(2002): первым был собор в Аруче (рис. 4, 1), а ос-
тальные перечисленные храмы развивали его типо-
логию, на что, например, указывают более прора-
ботанные и дробные их детали. Не нашла особого 
признания за пределами Грузии гипотеза Г.Н. Чу-
бинашвили, относившего армянские купольные 
залы ко времени не ранее Х в.: от нее отказалась, 
пусть и несколько завуалированно, и автор послед-

2  Представление о единстве восточно- и западно-грузинской 
архитектурных школ до ХI в. – один из основных тезисов 
научной школы  Г.Н. Чубинашвили – малоосновательно: в 
I тыс. на территории Западной Грузии – Эгриси (последова-
тельно занимаемой Лазским царством, Византией и Абхаз-
ским царством) нет ни одного памятника восточно-грузин-
ского типа (с невыраженной снаружи апсидой, тромпами 
и т.п.), за исключением Мартвильского собора, копирующего 
храм типа Джвари. Критику этой концепции для IV–VII вв. 
см. Plontke-Lüning, 2007. S. 67–73.

ней работы, посвященной грузинским Kuppelhalle 
(Gengiuri, 2005. Р. 195). В любом случае к настоя-
щему моменту общепризнанно, что ранние армян-
ские Kuppelhalle возникают не позднее VII в.

После длительного перерыва, с конца IХ в., ко-
гда был создан храм царской резиденции в Шира-
каване (по престижному образцу Аручского собо-
ра), купольный зал получает в Армении широкое 
распространение: всего их насчитывается более 
50 (Cuneo, 1988. Р. 726–728). Другая особенность 
Kuppelhalle в Армении – значительные размеры 
многих храмов и соответственно толщина пилястр, 
так что снаружи они оформляются в виде крестово-
купольных храмов.

Ситуация в Грузии выглядит не менее запутан-
ной. Г.Н. Чубинашвили считал самым ранним ку-
польным залом на всем Кавказе церковь в Двани 
(Шида-Картли; рис. 4, 5), которую датировал треть-
ей четвертью VI в. (1978. С. 20). Новейшее исследо-
вание Н. Генгиури (Gengiuri, 2005), впервые собрав-
шей воедино грузинские Kuppelhalle, корректирует 
эту концепцию: она относит храм в Двани к VIII в., 
используя лишь стилистические аргументы, из ко-
торых существенным представляется только один – 
скрытие купола под двухскатной крышей, как в Ар-
мази (864 г.) и Цирколи. Однако оригинальность 
такого решения купола в Двани – предмет дискус-
сии (ср. реконструкцию Н.Г. Чубинашвили, 1978. 
С. 10, 11). Остальные стилистические характери-
стики (лонгитудинальность плана, слабая освещен-
ность, боковой вход у пилястры, непрофилирован-
ные пилястры) встречаются и в другие эпохи и не 
являются определяющими. Против же датировки 
VIII в. говорит килевидная в сечении форма внут-
ренней поверхности купола, известная в Грузии 
только в позднее средневековье, и ниша протесиса 
в алтаре, появляющаяся после 1000 г. (Виноградов 
и др., 2005). Между тем дата Двани весьма важна, 
так как к следующему периоду – IX–X вв. – Н. Ген-
гиури относит только тао-кларджетские Kuppelhalle 
в Парнаки, Цкаростави (рис. 4, 6, 7) и Соломон-Ка-
ле. Наиболее крупная и сложная из них – церковь в 
Цкаростави (830–840 гг.?) с двумя западными тра-
веями, типичными для тао-кларджетской куполь-
ной архитектуры, и проходом в пастофории сквозь 
восточные пилястры, который находит аналогию 
в армянских памятниках X–XI вв. (Варагванк, Ке-
чарис, Бджни, Хоромосванк и др.; см. Cuneo, 1988. 
Р. 726). К рубежу Х–XI вв. купольный зал точно 
фиксируется на территории Восточной Грузии – 
это храм в Никози (рис. 4, 3), где типично для эпохи 
Баграта I смешаны черты архитектурных школ раз-
ных территорий, вошедших в состав его царства. 
Здесь сплетены воедино такие разнородные элемен-
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Рис. 4. Планы храмов: 1 − Аруч (по А.Ю. Казаряну); 2 − Нокалакеви (по Г.Н. Чубинашвили); 3 − Никози; 4 − Нажахово; 
5 − Двани; 6 − Парнаки; 7 − Цкаростави; 8 − Вачнадзиани (по Н. Генгиури); 9 − Мариальба (по Т. Хаушильду); 10 − Токлу 
Деде Месджеди (по В. Мюллер-Винеру); 11 − Сант-Аполлинаре близ Рутильяно (по Л. Монджиелло); 12 − Агиа Кириаки 
на Наксосе (по М. Хадзидакису); 13 − Филадельфия (по Х. Бухвальду).
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ты, как выступающая апсида, характерная для Аб-
хазии и Эгриси, композитные паруса со вставками 
тромпов-раковин, пришедшие из Тао-Кларджетии, 
восточно-грузинский декор. Таким образом, тип 
Kuppelhalle приходит в Восточную Грузию извне: 
из Тао-Кларджетии или даже скорее из Абхазского 
царства, о чем будет написано ниже, так как в ку-
польных залах первой не было присутствующей в 
Никози восточной травеи.

Особую проблему представляет храм Квела-
цминда (Всесвятой, т.е. Богородицы) близ Вачнад-
зиани (Кахетия; рис. 4, 8), который по целому ряду 
признаков ближе всего к Айлага-Абыку: выражен-
ные снаружи апсиды, паруса, ступенчатый цоколь. 
Центральная Kuppelhalle окружена в западной части 
П-образным двухярусным обходом с апсидами на 
востоке (т.е. образует “трехцерковную базилику”), 
в то время как в восточной части к ней с боков при-
мыкают пастофории в виде триконхов. Г.Н. Чуби-
нашвили датировал храм VIII–IX вв., Н. Генгиури – 
концом IX, а А.Ю. Казарян – началом XI, указывая 
на легкое заострение арок, хотя на самом деле этот 
элемент встречается в Кахетии с самого раннего 
времени (например, в базиликах Некреси и Дзвели 
Шуамта; см. Чубинашвили, 1959. Табл. 1, 11). Храм 
был перестроен: общепризнано, что его купол от-
носится к XIV–XV вв., а пастофории были частич-
но заложены (Gengiuri, 2005. P. 181), но не была от-
мечена доделка скатных крыш над пастофориями с 
карнизами поздней формы: крыши скрывают под 
собой кирпичные барабаны куполов, заложенные 
позднее плоским перекрытием у самого основания.

В структуре храма перемешаны восточно-гру-
зинские и византийские элементы, причем как в 
самом плане, так и в конструктивных деталях: к 
первым относятся П-образный обход с апсидами 
(известный в том же Вачнадзиани в церкви Св. Ге-
оргия Амидастури VI–VII вв. и, вероятно, в сосед-
ней с Квелацминдой безымянной ранней базилике) 
и тромпы в пастофориях, западной и восточной 
травеях наоса; ко вторым – типичные для средне-
византийского Константинополя триконхиальные 
пастофории (как в Мирелейоне и Килисе Джами; 
в северном храме монастыря Константина Липса, 
Эски-Имарет Джами, а также в Дере-Азы в Ликии 
это тетраконхи; см. Theis, 2005. Taf. 25, 26, 38, 47, 
68), а также паруса и крестовые своды3. Иногда 
эти элементы сочетаются весьма причудливо: так, 
конхи в торцах западной и восточной травей нефа 
опираются не на полукруглые стены, как в вимах 
и нартексах Константинополя, а на тромповый 
переход к прямоугольной нише (как в храмах с 

3  Крестовые своды встречаются в Кахетии также в Икалто, но 
этот храм построен явно позже 1000 г.

конхой над прямоугольным алтарем). Однако это 
смешение элементов здесь иное, чем в архитек-
туре Баграта I: в нем полностью отсутствует тао-
кларджетская составляющая. При этом констан-
тинопольские и восточно-грузинские элементы 
проявляются только в плане и пространственных 
решениях, тогда как строительная техника типична 
для малоазийской провинции или даже скорее для 
абхазо-аланской группы храмов: стены выложены 
полностью из камня, а все перекрытия – из пли-
нары; ступенчатый цоколь и карниз; вытесанные 
из одного блока перемычки узких алтарных окон. 
Особо стоит отметить композицию окон в торцах 
рукавов (три внизу и два наверху): двойные окна не 
характерны для Кавказа (они присутствуют в рука-
вах армянских Kuppelhalle Аруча и Ширакавана, но 
имеют там совсем иной характер), но типичны для 
византийской провинции; вачнадзианская схема 
вообще находит прямую аналогию в храме Богоро-
дицы монастыря Осиос Лукас (середина Х в.). При 
всем этом в Квелацминде мы видим не двойные или 
тройные окна, а именно группы из двух или трех 
отдельных окон, как у абхазо-аланских храмов. Сам 
купольный зал в Вачнадзиани имеет совершенно 
византийский характер: об этом говорят не только 
паруса и выраженная снаружи апсида, но и равный 
размер восточной и западной травей, столь харак-
терный для греческих памятников и нетипичный 
для тао-кларджетских (без восточной травеи) или 
армянских (с укороченной или отсутствующей вос-
точной травеей). Таким образом, вачнадзианская 
Квелацминда представляет собой плод сотрудни-
чества талантливого архитектора, соединившего 
в плане и конструкции византийские, в том числе 
константинопольские и восточно-грузинские эле-
менты, с провинциально-византийскими, вероятно, 
абхазскими, строителями.

Впрочем, данный храм − не единственный па-
мятник византинизирующей архитектуры в Кахе-
тии. К другому, но так же византинизирующему 
кругу относятся расположенная неподалеку бази-
лика Санагире близ Вазисубани, храм Св. Нины в 
Бодбе и крестовокупольный храм Амаглеба близ 
Озаани (Чубинашивили, 1959. С. 83–86, 123–129, 
354–363), ранние росписи которого датируются 
предположительно началом XI в. (Привалова, 1987. 
С. 151). Их происхождение должно стать предме-
том отдельного исследования, но византийский ха-
рактер их базовых элементов (выступающие снару-
жи апсиды, зубчатые кирпичные карнизы, кладка 
cloisonnée, меандроподобный плинфяной орна-
мент) несомненен.

Типичные именно для средневизантийской ар-
хитектуры элементы Квелацминды исключают 
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возможность более ранней датировки памятника. 
С другой стороны, с начала XII в., после завоева-
ния ее Давидом Строителем, архитектура Кахетии 
выглядит иначе: здесь появляются высокие купола, 
резьба и т.п. Очевидно, названные выше византий-
ские элементы попали сюда в IX–XI вв., но каким 
путем?

В Х в. известны несколько походов абхазских 
царей на Кахетию и Эрети: Константина III, напав-
шего на Эрети вместе с кахетинским хорепископом 
Квирике, получившего крепости Ариши и Гавази и 
вскоре после этого скончавшегося; Георгия II, разо-
рившего Кахетию; его сына Леона, занявшего всю 
Кахетию, кроме Нахчевани, Бочормы и Лоцобанты; 
его второй поход на Кахетию, закончившийся под-
писанием мира в Базалети из-за внезапной смер-
ти Георгия II; его третий поход на Кахетию, уже в 
статусе царя, закончившийся разорением Мухна-
ри, Харки и Базалети и смертью Леона от болезни 
(Картлис Цховреба…, 2008. С. 144–146). Однако 
все эти походы не привели к включению Кахетии 
в состав Абхазского царства, поэтому наиболее 
подходящими моментами для появления здесь ви-
зантинизирующих и/или византийских мастеров 
представляются те, когда кахетинские хорепископы
заключали политические союзы с абхазскими ца-
рями. Их было три: конец IX – начало Х в., когда 
вначале, около 893 г., хорепископы Фадла I и Кви-
рике I совместно с абхазским царем Константи-
ном III подписали жалованную грамоту Шио-Мгвим-
скому монастырю, а затем, между 914 и 922 гг., 
Квирике привлек того же Константина к походу на 
Эрети, во время которого тот поклонялся св. Геор-
гию в Алаверди; период около 944–945 гг., когда 
хорепископ Фадла II помогал царю Георгию II в 
войне против его сына Константина (см. Martin-
Hisard, 2000. P. 462, 493, 494); время около 960 г., 
когда после мира в Базалети абхазский царь Леон 
выдал свою дочь за сына кахетинского хорепископа 
Квирике.

В 1040-х годах Кахетия контактировала с Ви-
зантией при посредничестве Липарита Багваши, 
однако это был краткосрочный военный союз; 
кроме того, в этот момент ее правителем был ар-
мянин, что делает появления византийских стро-
ителей маловероятным. Его сын Ахсартан (1058–
1084) вообще перешел в ислам; о контактах его 
преемника-христианина Квирике с империей ни-
чего не известно. При Давиде Строителе визан-
тийские мастера работали в Грузии (в Мокви и 
Гелати), но это были художники и мозаичисты, а 
не строители.

Конечно, у кахов существовали и прямые контак-
ты с Византией, например при Василии I, постро-

ившем для кахских монахов с Олимпа Вифинского 
монастырь в Романе под Константинополем, одна-
ко это не исключает возможности посредничества 
абхазских царей (как это было в случае с Алани-
ей). В Вачнадзиани слиты воедино черты византий-
ской/византинизирующей и восточно-грузинской 
архитектур, что могло быть символическим зна-
ком именно абхазо-кахетинской дружбы (особен-
но брачного союза, заключенного около 960 г.), в 
дальнейшем повлиявшего на архитектуру Кахетии, 
например, на “двухкупольный зал” Квелацминда
в Гурджаани4 (а не наоборот, так как уровень ма-
стерства в Вачнадзиани в аналогичных деталях − 
хоры, окна, купол − несравненно выше).

Наконец, Kuppelhalle присутствует и на террито-
рии Западной Грузии − Эгриси, входившей в Абхаз-
ское царство. Это маленький храм Х в. в Нажахо-
во (Gengiuri, 2005. Р. 46, 47, 182, 183), похожий на 
провинциальную византийскую постройку с выра-
женной снаружи апсидой и тремя притворами − с 
запада, севера и востока, типичными для абхазско-
аланской группы храмов (рис. 4, 4). Кроме того, 
тип Kuppelhalle проявляется и в храме Свв. Сорока 
мучеников в Нокалакеви – Цихе-Годжи (рис. 4, 2): 
он был построен на месте ранней базилики, разру-
шенной вместе с древней столицей Лазики около 
737 г., и представляет собой достаточно обособ-
ленный прямоугольный наос, окруженный с трех 
сторон обходом (ср. с Вачнадзиани). Итак, разные 
варианты купольного зала были известны в архи-
тектуре Абхазского царства VIII–Х вв., причем ни-
какого восточно-грузинского, тао-кларджетского 
или армянского влияний в них не видно.

В истории кавказской архитектуры по сей день 
распространены представления (Gengiuri, 2005. 
Р. 195), восходящие к Й. Стржиговскому, считав-
шему, что Kuppelhalle возник однажды в Иране и 
пришел на Запад через Армению − в римской ар-
хитектуре предпосылок к его возникновению он не 
находил. Вопреки этому мнению, данный тип не 
только был хорошо известен в византийской двор-
цовой архитектуре (например, ворота Халки в Кон-
стантинополе; Krautheimer, 1965. P. 174. Fig. 66), 
но и имел широкое распространение в храмовом 
зодчестве империи с самых ранних времен. Уже 

4  Датировка храма в Гурджаани XIII в. (Казарян, 2011. С. 58. 
Прим. 40) по килевидному завершению восточных окон не-
верна. Архитектурные детали подобной формы (обрамления 
окон, тромпы, пристенные арки и т.п.) встречаются в точно 
датированном 864 г. храме в Армази и в церкви VIII–IX вв. 
в Кусирети (Меписашвили, Цинцадзе, 1975. С. 16. Ил. 7; 21; 
12; 30; 31; 21; 22). Килевидные арки имеются и у алтарной 
преграды XI в. из Гони (Iamanidzé, 2010. Р. 171−173). Это 
заставляет скорректировать принадлежащую А.Ю. Казаряну 
концепцию развития фасадной аркатуры в Грузии.
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рубежом IV–V вв. датируется перестроенный из 
зальной церкви мартирий-Kuppelhalle в испанской 
Мариальбе (Hauschild, 1968; De los Ángeles Utrero 
Agudo, 2006. P. 115, 116, 501–503). Здесь в торцах, 
равных по длине западной и восточной травеям, 
размещены полукруглые ниши (рис. 4, 9).

Около 500 г. был построен двухкупольный зал − 
собор Св. Иоанна в Филадельфии на западе Малой 
Азии (современный Алашехир; Buchwald, 1981). 
Огромные купола (диаметр − около 15 м) опира-
ются здесь на мощные уступчатые опоры (толщи-
на − около 7 м), стены между которыми − тонкие 
мембраны (рис. 4, 13). Если бы у сооружения были 
боковые нефы, то оно представляло бы собой ти-
пичную ранневизантийскую купольную базилику, 
однако храм решен в необычной форме, соединяю-
щей Kuppelhalle и компактно вписанный крест.

К V–VI вв. относится первый этап храма Сант-
Аполлинаре близ Рутильяно в Апулии, перестроен-
ный на тех же основаниях в VIII–XI вв. (Mongiello, 
1988. P. 50–52; Puglia preromanica…, 2004. P. 110–
116) и представляющий собой Kuppelhalle с дву-
мя равными, прямоугольными травеями (рис. 4, 
11). Между серединой VII и началом IX в. там же 
были построены двухкупольные залы церквей 
Санта-Мария-ди-Галлана (типологически похожа 
на Св. Иоанна в Филадельфии), Сан-Сальвато-
ре в Монте Сант-Анджело, Сант-Иларио в Бене-
венте (Mongiello, 1988. P. 38–41, 170–172; Puglia 
preromanica…, 2004. P. 224–226, 252–255). В Апу-
лии Kuppelhalle взаимодействует с местной тра-
дицией куполов-“трулли” и приобретает популяр-
ность начиная с XI в. (Belli D’Elia, 2003) в виде 
купольного зала с тремя травеями, из которых за-
падная и восточная равны по длине: это храмы в 
Торре Санта-Кроче близ Битонто, Сан-Базилио и 
Сан-Пьетро-Паво близ Джовинаццо, Оньисанти в 
Паччиано близ Бишелье, Сан-Вито в Корато, Сан-
Джорджо близ Бари (с сокращенной западной тра-
веей), Сан-Доменико в Битетто, Сан-Феличе в Би-
зиньяно, Санта-Маргерита в Бишелье (Mongiello, 
1988. P. 88–127). Другой вариант купольного зала, 
без пилястр и с увеличенной центральной травеей, 
встречается в храмах Джано близ Бишелье и Санта-
Кроче близ Битонто (с апсидой); Санта-Мадонна-
дель-Кармине в Аквавива делле Фонти и Сан-Саль-
ваторе в Альтамуре (без апсиды; Mongiello, 1988. 
P. 128–135, 154–161).

Уже к IX–Х вв. храмы такого типа появляются 
в далеких провинциях Византии, причем в неко-
торых образуют целые группы. Так обстоит дело 
на Наксосе (Μαστορόπουλος, 2005. Σ. 51), где са-
мые ранние Kuppelhalle датируются началом IX в., 
доминируя в этот период. При этом они демонс-

трируют сразу два типа: с пилястрами (Св. Иоанн 
Богослов в Адисару) и без пилястр, с расширени-
ем центральной травеи (Св. Кириакия близ Кало-
ни (рис. 4, 12), Св. Артемий (Χατζηδάκης, 1989. 
Σ. 50–65)). В средневизантийское время на Наксосе 
строится еще дюжина купольных залов двух упо-
мянутых выше типов с пилястрами (Св. Феодор, 
Свв. Георгий Авлион, Кринис и Марафу, Св. Нико-
лай и Св. Артемий близ Сангри, Панагия Арион) и 
без пилястр, с короткими боковыми рукавами5 (юж-
ный храм в крепости Апалиру, Св. Пахомий в Апи-
рафу), причем у последнего типа появляется похо-
жая на первый тип модификация с глухими нишами 
в западной и восточной травеях (Панагия Орфани и 
Св. Иоанн Бауци).

Схожая ситуация складывается на Крите 
(Reallexikon..., 1990. Sp. 963–969), где в конце Х в. 
появляется первая Kuppelhalle – храм в Айос-Ни-
колаосе. В дальнейшем их строится еще около 20, 
причем только с пилястрами (Панагия Кира в Кри-
це, Преображения в Эксо Мулиане и др.); некото-
рые – с нишами по сторонам от апсиды (Панагия в 
Авгенике, Панагия Лимиотисса в Эпископи и др.), 
а также с пятью травеями (Св. Евтихий в Хрономо-
настери и др.).

В средневизантийский период в большинстве об-
ластей империи устойчивой традиции Kuppelhalle 
не возникало, но отдельные памятники этого типа 
(все с тремя травеями) встречаются в XI–XII вв. в 
ее греческих провинциях (Панагия близ Каливии 
Кувары, Св. Георгий близ Гераки, Элеуса близ Си-
камина, Свв. Архангелы близ монастыря Пендели; 
Reallexikon..., 1971. Sp. 1151, 1152), на Кипре (Ко-
рач, 1987) и в Сербии (Корач, 2007), причем в ва-
риантах с пилястрами (иногда очень слабо выра-
женными) и без них (с расширением центральной 
травеи). Последний вариант также влияет на раз-
витие типа компактно вписанного креста в средне-
византийской архитектуре. Кроме того, купольный 
зал в византийской архитектуре мог функциониро-
вать не только как самостоятельная церковь, но и 
как мемориальный придел (Свв. Архангелов в мо-
настыре Айос-Мелетиос в Аттике, начало XII в.; 
Reallexikon..., 1971. Sp. 1150, 1151). В Малую Азию 
Kuppelhalle возвращается только в XIII в.: собор на 
о. Капыкыры Ада близ Латмоса с колоннами вместо 
западных пилястр (Reallexikon..., 1995. Sp. 684–694).

Таким образом, тип Kuppelhalle получил на тер-
ритории империи раннее и широкое распростране-
ние. Наличие храма рубежа IV–V вв. в Мариальбе 

5  В греческой истории архитектуры два этих типа принято 
обозначать как однонефный базиликальный храм с куполом 
и однонефный храм типа компактно вписанного креста (см. 
Μπούρας, 1968; там же, см. Каталог). 
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освобождает нас от необходимости искать прототи-
пы купольному залу, прежде всего кавказскому, в 
нехристианской и тем более некупольной архитек-
туре Рима, как это делалось раньше (Казарян, 2002. 
С. 67). Тот факт, что церковь в Мариальбе имеет, 
с одной стороны, значительный размер (диаметр 
купола – 11 м), а с другой – такой элемент высокой 
позднеантичной архитектуры, как ниши в торцах 
травей, заставляет предполагать, что у нее был ран-
ний престижный образец, не исключено, что сто-
личный.

В самом Константинополе сохранился толь-
ко один небольшой купольный зал – Токлу Деде 
Месджеди, датируемый временем около 1100 г. 
(Reallexikon..., 1990. Sp. 563) и являющийся южной 
частью большого комплекса (из-за чего его северная 
стена, в отличие от южной, не проработана глухи-
ми нишами; рис. 4, 10). У него своеобразный план: 
только две травеи (на месте западной – нартекс) и
две ниши в восточной стене по сторонам от апсиды 
(что встречается как в Византии, так и на Кавказе).
Исключительно константинопольская черта – пло-
ские ниши в торцах восточной травеи, входившей 
в состав алтаря, которые, с одной стороны, анало-
гичны нишам в вимах крестовокупольных храмов 
столицы (как в Килисе Джами, Гюль Джами, юж-
ном храме монастыря Пантократора и кафоликоне 
монастыря Осиос Лукас в Фокиде; см. Theis, 2005. 
Taf. 68, 85, 102), а с другой – могут восходить к ка-
кому-то раннему и престижному столичному образ-
цу. Возможно, именно Константинополь повлиял 
на появление конх в торцах травей вачнадзианской 
Квелацминды (так же как и на оформление его пас-
тофориев в виде триконхов), которые встречаются 
и в храме Св. Михаила в Стоне (Зета, XI в.).

В истории архитектуры купольный зал чаще 
всего рассматривается как периферийный, второ-
степенный тип, предназначенный для маленьких 
храмов. Действительно, Kuppelhalle нигде не был 
доминирующим типом церковного здания, од-
нако вполне может достигать размеров больших 
церквей (диаметр купола в Мариальбе равен 11 м, 
в Аруче – 11, в Филадельфии – 15) и даже служить 
соборным храмом (как в Филадельфии или Арги-
не). Таким образом, это универсальный тип хри-
стианского храма, подходящий для церквей различ-
ного назначения, что и определяет его конкретные 
размеры. Другое его достоинство – максимальная 
компактность внутреннего пространства, нерасчле-
ненного никакими преградами; близость апсиды к 
подкупольному квадрату (особенно при отсутствии 
восточной травеи) делает алтарь более зримым для 
верующих. Кроме того, именно в купольном зале 
впервые в христианской архитектуре была решена 

проблема сочетания купола и лонгитудинального 
наоса, которая лишь в конце V в. начнет решаться 
в типе купольной базилики.

Как было сказано выше, с точки зрения строи-
тельных приемов Бамборский храм полностью 
вписывается в контекст византинизирующей ар-
хитектуры Западного Кавказа: Абхазии, Эгриси и 
Алании. Но для того чтобы четче понять его про-
исхождение, следует сравнить его планировку и 
пространственные решения с различными типами 
Kuppelhalle в Византии и на Кавказе.

План северного и южного храмов Айлага-Абыку 
демонстрирует вариант с сильно выступающими 
профилированными пилястрами, что исключает 
родство с византийскими купольными залами без 
пилястр. Напротив, средний Бамборский храм, 
если только он был купольным, тяготеет к типу без 
пилястр с расширением центральной травеи. Пи-
лястры делят пространство Бамборских храмов на 
три травеи с куполом над центральной, что исклю-
чает влияние Тао-Кларджетии, где восточной тра-
веи нет. Напротив, бóльшая ширина западной тра-
веи по сравнению с восточной находит аналогию 
в памятниках Армении, причем не только VII в., 
но и конца IX – XI (Ширакаван, Аргина, Астваца-
цин в Норатусе, Хоромосванк и др.; Cuneo, 1988. 
Р. 726); встречается на Кипре XII в. (Панагия ту 
Араку в Лагудере и северный придел Св. Иоанна 
Златоуста в Куцавендисе; Корач, 1987. С. 79). Кро-
ме того, в армянской архитектуре сокращение этого 
элемента было вызвано желанием поставить купол 
посередине здания, между тем как в Бамборе это 
не так; кроме этого, восточная травея здесь выпол-
няет функции вимы (так же, как в Токлу Деде Ме-
сджеди), которая в архитектуре Абхазского царства 
всегда сокращена по сравнению с восточными и за-
падными ячейками наоса, а тут, к тому же, лишена 
протесиса.

И все же версию об армянском образце оконча-
тельно отвергать не следует. Дело в том, что в 900-е 
годы абхазский царь Константин III попал в плен 
к армянскому царю Смбату и находился в тюрь-
ме крепости Ани, откуда затем был освобожден 
и получил из рук Смбата инсигнии, а также, как 
сообщает Иоанн Драсханакертский, снаряжение 
и войско (История Армении, 41). Торжественное 
вручение Константину регалий происходило, оче-
видно, в столице Смбата Эразгаворе-Ширакаване, 
где и находился дворцовый храм-Kuppelhalle, по-
строенный этим же царем незадолго до того. Более 
чем вероятно, что после своего освобождения из 
плена Константин видел его и, возможно, став на не-
которое время подданным Смбата, захотел воспро-
извести этот престижный образец в своем царстве.
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Однако так же очевидно, что Бамборский храм 
строили не армянские мастера, что доказывают не 
только строительные приемы (см. выше). На пер-
вый взгляд, армянским может показаться и нали-
чие двух боковых проходов, северного и южно-
го (а не одного южного, как в тао-кларджетских 
Kupellhalle), но то же самое мы видим и в визан-
тинизирующих памятниках Закавказья: Нажахово 
и вачнадзианской Квелацминде. С первым его объ-
единяет и квадратный притвор с западной сторо-
ны. Все эти элементы указывают на то, что пост-
роившие Бамборский храм мастера принадлежали 
к провинциальной византийской (малоазийской?) 
или византинизирующей абхазо-эгрисской школе. 
Характерно, что в строительной надписи абхазский 
царь именует себя именно византийским титулом 
магистр.

Итак, Айлага-Абыку – небольшой храм типа ку-
польного зала, выполненный по заказу абхазского 
царя (Константин III или Георгий II). Каково же 
было его предназначение? Для южного храма Бам-
борского комплекса Л. Шервашидзе предложил 
XIII–XIV вв. в качестве датировки. В основу ее лег 
анализ резьбы6 и ошибочная датировка аналогич-
ной двухэтажной костницы в Бачково (Болгария), 
на самом деле относящейся к 1080-м годам. В поль-
зу более ранней датировки южного храма говорит 
и схожая конструкция упомянутого выше храма 
X–XI вв. в Веселом (сводчатый склеп расположен 
под нартексом по всей его длине, но полностью под 
землей). Если южный храм Айлага-Абыку одновре-
менен северной церкви Х в., то весь комплекс мож-
но рассматривать как мемориальный. Еще Ф. Дю-
буа де Монперё и П.С. Уварова (ссылаясь на некие 
предания; Уварова, 1894. С. 33) называли Бамбор-
ский комплекс монастырем. Действительно, в него 
входят не только три храма, но и здания к западу 
от них. В таком случае северная Бамборская цер-
ковь была кафоликоном, а южная – поминальным 
храмиком над костницей. Гипотеза Л. Шервашидзе 
о среднем храме с маленькой апсидой как о тра-
пезной не кажется убедительной хотя бы потому, 
что вблизи него отсутствуют следы необходимой 
для этого кухни. Скорее речь идет еще об одном, 
пристроенном позже поминальном храмике, кото-
рый вполне мог быть купольным, – именно такую 
функцию имеет средний храм (героон) в констан-
тинопольском монастыре Пантократора. Впрочем, 
учитывая дворцовый характер Ширакавана, веро-

6  В настоящей момент фрагменты этой неопубликованной резь-
бы недоступны для изучения (находятся в Сухумском музее), 
в то время как в копировании хранящихся в Институте архео-
логии в Тбилиси отчетов о раскопках Л. Шервашидзе, содер-
жащих фотографии указанных блоков, нам было отказано.

ятного образца Айлага-Абыку, нельзя исключать, 
что первоначально Бамборский комплекс был при-
морской резиденцией абхазских царей.

Работа выполнена в рамках проекта “Искус-
ство Абхазского царства VIII−XI вв.” (грант РГНФ 
10-04-00581 а/А). 

Авторы благодарят за помощь А.С. Агумаа, 
Х. Бухвальда и А.Ю. Казаряна.
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